
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026003 UFFICIO BONIFICHE E RISCHI AMBIENTALI PESCARA

DRG. n. 876 del 28/12/2022

OGGETTO: D.LGS. 03.04.2006, N. 152 E S.M.I. – D.M. 173/2016. “LINEE GUIDA PER L’APPLICAZIONE DEI CRITERI
E DELLE MODALITÀ TECNICHE DI CUI ALL’ART.109 DEL D.LGS. 152/06 E DEL DM 173/16:
PROCEDURE TECNICO-AMMINISTRATIVE E MODULISTICA”. APPROVAZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2022

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026003 UFFICIO BONIFICHE E RISCHI AMBIENTALI PESCARA

OGGETTO:

D.LGS. 03.04.2006, N. 152 E S.M.I. – D.M. 173/2016. “LINEE GUIDA PER
L’APPLICAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ TECNICHE DI CUI
ALL’ART.109 DEL D.LGS. 152/06 E DEL DM 173/16: PROCEDURE TECNICO-
AMMINISTRATIVE E MODULISTICA”. APPROVAZIONE.

OGGETTO: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. – D.M. 173/2016. “Linee Guida per l’applicazione
dei criteri e delle modalità tecniche di cui all’art.109 del D.Lgs. 152/06 e del DM 173/16:
procedure tecnico-amministrative e modulistica”. Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che il D.lgs. 03.04.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. in
particolare l’art.109 “Immersione in mare di materiale derivante da attività di escavo e attività di
posa in mare di cavi e condotte” che disciplina le attività di movimentazioni di sedimenti, inerti e
manufatti in ambito marino-costiero, nonché il regime autorizzativo a cui tali interventi sono
sottoposti, compresi i ripascimenti, ripristini, opere di difesa costiera/portuale, posa di manufatti,
cavi e condotte sottomarine, versamenti in ambienti conterminati in ambito portuale.

RICHIAMATA la DGR n. 218 del 28/03/2013 “Determinazioni inerenti il rilascio di
autorizzazioni di competenza regionale ai sensi dell'art. 109 D.Lgs 3.04.206 n. 152 Norme in
materia ambientale - Ripartizione tra le Direzioni regionali di competenza afferenti al mare” che
attribuisce la competenza autorizzativa all’attuale Dipartimento Territorio-Ambiente, nonché la
DGR n.147 del 11/03/2020 “Dipartimento Territorio-Ambiente – Approvazione del nuovo assetto

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


organizzativo”;

RICHIAMATO il D.M. 173/2016 “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per
l'autorizzazione all'immersione in mare dei materiali di escavo di fondali marini” che stabilisce:

a)le modalita' per il rilascio dell'autorizzazione di cui all'articolo 109, comma 2, del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, per l'immersione deliberata in mare dei materiali di escavo di
fondali marini o salmastri o di terreni litoranei emersi di cui al comma 1, lettera a) del medesimo
articolo 109;

b)i criteri omogenei per tutto il territorio nazionale, per l'utilizzo di tali materiali ai fini di
ripascimento o all'interno di ambienti conterminati, ai quali le regioni conformano le modalità di
caratterizzazione, classificazione ed accettabilità dei materiali in funzione del raggiungimento o
mantenimento degli obiettivi di qualità ambientale dei corpi idrici marino- costieri e di transizione;

c)la gestione dei materiali provenienti dal dragaggio delle aree portuali e marino costiere non
comprese in siti di interesse nazionale;

d)la gestione dei materiali provenienti dai siti di interesse nazionale risultanti da operazioni di
dragaggio nelle aree portuali e marino costiere, al di fuori di detti siti.

CONSIDERATO che la citata normativa, al fine della tutela dell’ambiente marino e al fine di
consentire l’uso legittimo del mare, fornisce anche le modalità ed i criteri per la caratterizzazione, la
classificazione e l’individuazione delle possibili opzioni di gestione dei sedimenti marini e salmastri
da sottoporre a movimentazione;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito con la legge 11 settembre 2020, n. 120 (cosiddetto DL Semplificazioni), che
prevede l’Agenda Semplificazione per la ripresa 20-23;

RICHIAMATA la DGR n. 677 del 10/11/2020 recante: “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - D.M.
173/2016 - DGR n. 218 del 28/03/2013 - Direttive regionali per la determinazione di valori di fondo
naturale e livelli chimici di riferimento di metalli dei sedimenti marini della costa abruzzese”;

RICHIAMATE le seguenti DGR:

-DGR n. 658/C del 22/10/2021 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei
cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del
31.08.2020. Adozione definitiva”;

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-658c-del-22102021


-DGR n. 510 del 08/09/2022“Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei
cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del
31.08.2020. DCR DEL 25/11/2021 - Variante UF01 - UF03 –UF09”;

RITENUTO opportuno garantire l’efficacia dell’attività amministrativa in relazione alla corretta
applicazione del DM 173/2016 attraverso la definizione puntuale delle procedure autorizzative, al
fine di consentire la corretta ed esaustiva formulazione delle istanze e di garantire la procedibilità
delle medesime, con conseguente semplificazione dell’azione amministrativa e accelerazione della
conclusione dei procedimenti;

RICHIAMATA la nota del Servizio dpc026 prot.n. 0561301/21 del 22.12.2021, riguardante
l’istituzione Gruppo di Lavoro per redazione Linee Guida sulle Procedure Tecnico-
Amministrative e Modulistica e la richiesta dei nominativi dei rappresentanti da parte degli Enti
coinvolti;

RICHIAMATE le seguenti note di riscontro alla sopra citata richiesta:

-prot.n. 62211/2021 del 24.12.2021 di ARTA-Direzione Generale con la quale viene comunicato
che per le attività riguardanti il Gruppo di Lavoro viene designata in rappresentanza dell’Agenzia -
Dott.ssa Emanuela Scamosci – Dirigente della Sezione “Monitoraggio del Territorio e del Mare,
Danno Ambientale, Progettazione” – Area Tecnica;

-prot.n. 10813/22 del 12.01.2022 con la quale il Servizio dpe012 comunica che viene individuato e
nominato l’Ing. Cristina Astolfi come referente per il Servizio Opere Marittime;

ACQUISITA al prot.n. 508112 del 28/11/2022 la documentazione elaborata dal Gruppo di Lavoro
inerente la definizione delle linee guida per le procedure tecnico-amministrative e della relativa
modulistica per l’applicazione del DM 173/2016;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione del documento “Linee Guida per l’applicazione
dei criteri e delle modalità tecniche di cui all’art.109 del D.Lgs. 152/06 e del DM 173/16:
procedure tecnico-amministrative e modulistica”, allegato al presente provvedimento che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche del Dipartimento
Territorio-Ambiente, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento;

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-510-del-08092022


DATO ATTO che il Direttore regionale del Dipartimento Territorio-Ambiente ha espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al
Dipartimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta obbligazioni finanziarie per la Regione
Abruzzo nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

UDITA la relazione del Componente la Giunta regionale, Arch. Nicola Campitelli;

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e s.m.i. (TUEL);

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 07.03.2005, n. 82, recante il Codice dell'Amministrazione digitale;

VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo”;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte e
sulla base di completa istruttoria favorevole svolta da parte degli Uffici competenti,



1.di APPROVARE il documento “Linee Guida per l’applicazione dei criteri e delle modalità
tecniche di cui all’art.109 del D.Lgs. 152/06 e del DM 173/16: procedure tecnico-amministrative e
modulistica”, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2.di INCARICARE il competente Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche – dpc026, perché provveda
all’adozione dei necessari e connessi atti in ordine all’attuazione del presente provvedimento;

3.di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta obbligazioni finanziarie per la
Regione Abruzzo nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

4.di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento Territorio –
Ambiente_DPC della Regione Abruzzo, al Dipartimento Infrastrutture – Trasporti_DPE Servizio
Opere Marittime e Acque Marine DPE012, all’ARTA - Direzione Centrale ed all’ARTA – Area
Tecnica di Pescara, all’ Autorità di Sistema Portuale dell’Adriatico Centrale;

5.di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della Regione Abruzzo (BURAT) e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - Gestione Rifiuti e
Bonifiche_DPC026.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026003 UFFICIO BONIFICHE E RISCHI AMBIENTALI PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Silvia De Melis

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Silvia De Melis

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

Salvatore Corroppolo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC026 SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE - PESCARA

DPC026003 UFFICIO BONIFICHE E RISCHI AMBIENTALI PESCARA

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

Data: 30/12/2022 14:25:19
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 30/12/2022 15:21:35
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

		2022-11-29T17:04:15+0100


		2022-11-30T08:35:33+0100


		2022-12-01T17:12:53+0100




